¹ *Præmia sceleris*, the reward of his wickedness, *i. e.* the half of Nûmidia, in place of the third part. ² *Quem petebat*, whom he attacked; whose destruction he intended. ³ *Antea tentatum secus cesserat*, formerly attempted it had been unsuccessful.

animo jam invaserat. Itaque non, ut antea, cum prædatoriâ manu¹; sed magno exercitu comparato, bellum gerere cœpit, et apertè totius Numidiæ imperium petere. Ceterùm, quâ pergebat, urbes, agros vastare, prædas agere; suis animum, terrorem hostibus augere.

XXI. ADHERBAL, ubi intellegit, eò processum, uti regnum aut relinquendum esset, aut armis retinendum, necessariò copias parat, et Jugurthæ obvius procedit. Interim haud longè a mari prope Cirtam oppidum utriusque consedit exercitus: et, quia diei extremum erat, prælium non inceptum. Ubi plerumque noctis processit, obscuro etiam tum lumine, milites Jugurthini, signo dato, castra hostium invadunt; semisomnos partim, alios arma sumentes, fugant funduntque. Adherbal cum paucis equitibus Cirtam profugit, et, ni multitudo togatorum² fuisset, quæ Numidas insequentes mœnibus prohibuit, uno die inter duos reges cœptum atque patratum bellum foret. Igitur Jugurtha oppidum circumscedit, vineis turribusque et machinis omnium generum expugnare adgreditur; maxumè festinans tempus legatorum antecapere, quos ante prælium factum Romam ab Adherbale missos audiverat. Sed, postquam senatus de bello eorum accepit, tres adolescentes in Africam legantur, qui ambo reges adeant, senatûs populique Romani verbis nuncient, velle et censere, eos ab armis discedere; de controversiis suis jure potiùs,

¹ Cum prædatoriâ manu, with a plundering party. ² Togatorum, Romans, Italians.

quàm bello, disceptare; ita seque illisque¹ dignum fore.

XXII. LEGATI in Africam maturantes veniunt, eo magis, quòd Romæ, dum proficisci parant, de prælio facto et oppugnatione Cirtæ audiebatur: sed is rumor clemens erat. Quorum Jugurtha acceptâ oratione respondit: sibi neque majus quidquam neque carius auctoritate senati: ab adolescentiâ ita enisum, uti ab optumo quoque probaretur: virtute, non malitiâ, P. Scipioni, summo viro, placuisse: ob easdem artes ab Micipsâ, non penuriâ liberorum, in regnum adoptatum: ceterùm, quo plura bene atque strenuè fecisset, eo animum suum injuriam minùs tolerare: Adherbalem dolis vitæ suæ insidiatum; quod ubi comperisset, sceleri obviàm fuisse; populum Romanum neque rectè, neque pro bono, facturum, si ab jure gentium sese prohibuerint: postremò de omnibus rebus legatos Romam brevi missurum. Ita utrique digrediuntur. Adherbalis adpellandi copia non fuit.